
 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Nákup hardvéru pre koncového užívateľa  –  Vysvetlenie č. 4 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Nákup hardvéru pre koncového užívateľa“, 

vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky,  ktorá bola 

uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 85/2022 zo dňa 05.04.2022 pod číslom 18684 – MST 

a v Úradnom vestníku zo dňa 04.04.2022 pod č. 2022/S 066-173893  , Vás poskytujeme vysvetlenie: 

 

Otázka 1 : 

Časť 1, Notebook, Ultrabook 

Verejný obstarávateľ po Vysvetlení č. 1 upravil špecifikáciu notebooku a ultrabooku tak, že pre čítačky 
čipových kariet zmenil hodnotu z „Áno“ na hodnotu „... je možné riešiť aj externou čítačkou kariet“. 
Uchádzač sa však v Otázke č. 7 pýtal len na možnosť externej čítačky čipových 
kariet pre AiO + set myš a klávesnica. Verejný obstarávateľ po tejto otázke upravil špecifikáciu nielen 
pre AiO, ale aj pre Notebook a Ultrabook. Je možné, že k úprave špecifikácie notebookov a 
ultrabookov došlo omylom, automatickou úpravou všetkých položiek „Čítačka čipových kariet“. Pri 
notebooku a ultrabooku je však táto úprava nelogická, keďže verejný obstarávateľ požaduje výkonné 
batérie a dá sa teda predpokladať, že tieto zariadenia sa budú využívať aj mimo stáleho pracovného 
miesta. V takých prípadoch môže externá čítačka čipových kariet, pripojená cez USB kábel, 
prekážať, môže sa stratiť, poškodiť samotná čítačka, alebo jej kábel. Čítačka čipových kariet 
zabudovaná priamo v tele notebooku je komfortným riešením pri prenášaní notebookov a 
ultrabookov, netreba inštalovať žiadny obslužný softvér a je stále a všade k dispozícii. 
Môže verejný obstarávateľ upraviť špecifikáciu v rámci položiek - Notebook a Ultrabook tak, že má byť 
súčasťou týchto zariadení čítačka čipových kariet bez možnosti externej čítačky kariet? 

Odpoveď 1: 

Nie 

Otázka 2: 
Verejný obstarávateľ v špecifikácii monitora neuvádza žiadnu požiadavku na stojan monitora. Z 
pohľadu jeho uchytenia uvádza len požiadavku na VESA uchytenie. Môže verejný obstarávateľ 
upresniť, či pri všetkých monitoroch požaduje štandardný stojan a pri akom množstve monitorov 
predpokladá upevnenie na držiak pomocou VESA uchytenia? 

Odpoveď 2: 

Verejný obstarávateľ vyžaduje stojan pri všetkých kusoch s možnosťou uchytenia pomocou VESA. 

Otázka 3: 
Časť 1, Monitor 
Verejný obstarávateľ požaduje pre monitor jas minimálne 300 cd/m2. Obvyklý jas, požadovaný pre 
monitory na kancelárske použitie, je 250 cd/m2. Väčšina monitorov určených pre kancelárske použitie 
má jas práve 250 cd/m2. 



Povolením tohto jasu by verejný obstarávateľ umožnil predloženie ponúk s omnoho väčším počtom 
monitorov rôznych výrobcov a s nižšou cenou, čím bude naplnený princíp hospodárnosti verejného 
obstarávania. Bude verejný obstarávateľ akceptovať ponuku monitorov, ktorých jas bude 250 cd/m2, 
pričom budú splnené všetky zvyšné požadované parametre? 

Odpoveď 3: 

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať monitory s jasom nižším ako 300cd/m2, nakoľko takéto 
monitory používajú menej kvalitné panely, ktoré sa nám v minulosti často kazili. 
 
V Bratislave 31.05.2022 


